
1/5

Podle Yang Sheng

Členové BRICS sdílejí „více společných zájmů než
rozdílů“ – Global Times

globaltimes.cn/page/202308/1295643.shtml

Foto BRICS:VCG

Vzhledem k tomu, že summit BRICS v roce 2023 se má konat v Jižní
Africe koncem tohoto měsíce, v poslední době se ze západních
médií ozývaly hlasy, které se pokoušely propagovat, že rozdíly mezi
členy ovlivní jednotu a rozvoj organizace v budoucnu, ale tyto zvuky
byly vyvrácené příslušnými zeměmi.

Čínští analytici ve čtvrtek uvedli, že různé názory jsou velmi normální
v organizaci, která prosazuje multilateralismus a demokratizaci
mezinárodních vztahů, ale pokud se někdo snaží zveličovat rozdíly
mezi členy a bagatelizovat význam mechanismu spolupráce BRICS,
jen to odhaluje závist a nervozitu. některých západních elit, zejména
těch, které chtějí zachovat hegemonii USA a unipolární světový řád,
když vidí nezastavitelnou spolupráci a rozvoj mezi nezápadními
zeměmi nebo rozvíjejícími se ekonomikami.

https://www.globaltimes.cn/page/202308/1295643.shtml


2/5

Některá západní média, včetně Bloombergu a Reuters, nedávno
zveřejnila zprávy, které často propagovaly některé takzvané
problémy nejednoty mezi členy BRICS s blížícím se summitem. Ve
středu agentura Reuters uvedla, že „Brazílie odolala nabírání
dynamiky ve skupině velkých rozvíjejících se ekonomik BRICS, aby
přidala další členské země, ale debata o kritériích přijetí se zdá být
na summitu tento měsíc nevyhnutelná,“ citovala „tři brazilské vládní
úředníky“, aniž by uvedla jejich jména. .

Brazilský prezident Luiz Inacio Lula da Silva však ve středu řekl, že
má velká očekávání od 15. summitu BRICS, který se bude konat
koncem měsíce v Jižní Africe, a poznamenal, že je „extrémně
důležité“, aby země jako Saúdská Arábie, Argentina a další velké
rozvojové země se připojují k bloku, uvedla agentura Xinhua News
Agency.

Li Haidong, profesor na Čínské zahraniční univerzitě, ve čtvrtek pro
Global Times řekl, že je velmi normální vidět různé názory v rámci
mezinárodní organizace a „v rámci NATO a G7 můžeme vidět
mnoho argumentů a dokonce i konfliktů“, zatímco USA se vždy snaží
udržet své spojence poslušné nebo alespoň sjednocené
„vyvoláváním nových hrozeb“ a „vytvářením nových nepřátel“ a také
„sdílením problémů USA s americkými spojenci“. Západ je do jisté
míry nejednotnější než rozvíjející se ekonomiky. 

Používání fám a nepodložených zpráv k zveličování rozdílů mezi
členy BRICS jen ukazuje smýšlení některých západních elit, které
toužebně doufají, že BRICS ochromí a upadne do dysfunkce
způsobené vnitřními boji, 

Kromě agentury Reuters také Bloomberg ve středu publikoval
článek, v němž se uvádí, že BRICS „není dostatečně velké pro Indii i
Čínu“, protože se snažil říci, že napětí mezi těmito dvěma zeměmi
„pravděpodobně zabrání bloku BRICS v tom, aby se soudržná výzva
Západu."



3/5

Mluvčí indického ministerstva zahraničí Shri Arindam Bagchi
odsoudil „nepodložené“ spekulace a nepravdivé zprávy v některých
médiích, že země je proti expanzi BRICS.

"Viděli jsme nějaké nepodložené spekulace...že Indie má výhrady
proti expanzi [BRICS]. To prostě není pravda," řekl na čtvrtečním
brífinku v reakci na žádost agentury TASS o vyjádření k otázce
expanze asociace. 

Lin Minwang, profesor z Institutu mezinárodních studií Univerzity
Fudan, ve čtvrtek pro Global Times řekl, že ačkoli mezi Čínou a Indií
existují určité neshody, je nerealistické a nespravedlivé zveličovat
jejich rozdíly a říkat, že konkurence mezi Čínou a Indií brání rozvoji
BRICS. 

"Čína a Indie jsou dvě hlavní rozvojové země, takže v mnoha
otázkách rozvoje a spolupráce v rámci globálního Jihu sdílejí
společné zájmy, a to je důvod, proč se mechanismus BRICS mohl v
posledních letech úspěšně rozvíjet," poznamenal Lin. 

Čína a Indie souhlasí s tím, že budou prosazovat expanzi BRICS,
ale mezi oběma zeměmi existují určité rozdíly v tom, kdo by měl být
zahrnut jako první.

To však neznamená, že jejich rozdíly nelze koordinovat, řekl Lin a
zdůraznil, že spolupráce je hlavním proudem navzdory existenci
konkurence. 

Důležitější je, že kromě Číny a Indie BRICS zahrnuje také Rusko,
Jižní Afriku a Brazílii, takže o budoucnosti mechanismu BRICS
rozhodují všichni členové, nejen jeden nebo dva z nich, stejně jako
rozvíjející se ekonomiky, které se chtějí připojit BRICS, takže při
analýze organizace nepovede přehánění rozdílů mezi některými
členy k objektivnímu a věrohodnému závěru, uvedli odborníci. 



4/5

Jihoafrický velvyslanec v Číně Siyabonga Cyprian Cwele řekl Global
Times v exkluzivním rozhovoruv červenci, "Hned od svého vzniku
nebyl BRICS nikdy koncipován jako exkluzivní klub. Prosazoval
inkluzivitu, reformu globálního vládnutí a finančních institucí,
spravedlivější multilaterální systém a posilování multilaterálního
vládnutí v rámci systému OSN. Věříme v urychlení globálního jiný
obchod než protekcionismus."

"Pokud jde o nárůst zájmu, hlavním prvkem je, že výhody členství v
BRICS vidí i další rozvojové a rozvíjející se ekonomiky. Například
vzrostl obchod mezi členy BRICS, což se následně promítlo do
přímých výhod pro lidi s pracovní příležitosti a ekonomický růst,“
uvedl velvyslanec hostitelské země letošního summitu BRICS.

Wang Yiwei, ředitel Institutu mezinárodních vztahů na Renminské
univerzitě v Číně, řekl ve čtvrtek Global Times, že když vidí velký
potenciál mechanismu BRICS, některé západní země, zejména
USA, „se snaží rozdělit svět do tří bloků – USA a EU, Číny a Ruska
a globálního Jihu včetně Indie.“

"S tímto druhem vyprávění mohou podněcovat vnitřní problémy v
nezápadních zemích a narušovat spolupráci mezi rozvíjejícími se
ekonomikami. Členové BRICS by neměli padnout do této pasti a
zůstat jednotní, aby společně budovali spravedlivější a rozumnější
globalizaci a řešili ty problémy, které Západ selhal nebo nebyl
ochoten vyřešit v rámci mezinárodního řádu ovládaného Západem
nebo America First,“ řekl Wang.

Li zopakoval tento názor a řekl, že BRICS nikdy nebude hrát hru
blokové konfrontace se Západem, a i když BRICS v budoucnu
zahrnuje více rozvíjejících se ekonomik, nemají zájem zpochybňovat
G7 nebo jiné organizace vedené USA, jako BRICS se snaží
vybudovat novou globalizaci s inkluzí a je otevřený vzájemné
podpoře a integraci a nebude opakovat chybu, kterou udělala
globalizace vedená Západem nebo USA, která způsobila rostoucí

https://www.globaltimes.cn/page/202307/1294756.shtml


5/5

nespravedlnost, nerovnoměrný vývoj a dokonce chaos a turbulence
po celém světě. .
 
 


